[image: Tela de computador com texto preto sobre fundo branco

O conteúdo gerado por IA pode estar incorreto.]
[image: Tela de celular com texto preto sobre fundo branco

O conteúdo gerado por IA pode estar incorreto.]
REQUERIMENTO Nº      /2025
AUTORIA DO VEREADOR: Wagner do Grau – PSD

EMENTA: REQUER O ENVIO DE EQUIPE DE MANUTENÇÃO EM ILUMINAÇÃO PÚBLICA PARA TROCA DE LÂMPADAS NA ENTRADA/SAÍDA DE BAYEUX, NO TRECHO COMPREENDIDO ENTRE O ALPHAVILLE E O HOSPITAL METROPOLITANO.

Senhor Presidente,
Requeiro, na forma do disposto no art. 116, combinado com o art. 119, inciso IV, do Regimento Interno, depois de ouvido o Plenário, que seja direcionado expediente ao Ilmo. Jefferson Kita, que está como Secretário Municipal de Infraestrutura, para que envie a equipe de manutenção em iluminação para viabilizar a manutenção e troca de lâmpadas na entrada/saída de Bayeux, especificamente no trecho entre o Alphaville e o Hospital Metropolitano.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação atende a uma necessidade urgente de segurança para os cidadãos que transitam pela nossa cidade. O percurso supracitado trata-se da passagem da BR 230/101 que corta o município de Bayeux.
Este é, atualmente, um dos trechos mais suscetíveis a acidentes na região. Desde que foram realizadas mudanças estruturais, como a construção do Viaduto Major Ciraulo, o tráfego no local tornou-se mais complexo e perigoso. A falta de iluminação adequada neste setor agrava a situação, multiplicando as chances de acidentes graves no período noturno e comprometendo a visibilidade dos condutores.
Diante do exposto, torna-se imprescindível a recuperação da iluminação e a reposição das lâmpadas queimadas, visando preservar a vida e garantir a trafegabilidade segura na entrada e saída da nossa cidade.
Sem mais para o momento, reitero votos de cordialidade e respeito.

Sala das Sessões, 24 de novembro de 2025.

[image: ]

Wagner do Grau
Vereador – PSD

image1.png
W b 5on lrc.

image3.png
AV. LIBERDADE, 3445 )

CENTRO, BAYEUX - PARAIBA

CEP: 58.110-160 - CNPJ: 08.606.972/0001-36
e @camaradebayeux @ www.bayeux.pb.leg.br

CA

MUNICIPAL DE BAYEUX

image2.png
AV. LIBERDADE, 3445 .
CENTRO, BAYEUX - PARAIBA
CEP: 58.110-160 - CNPJ: 08.606.972/0001-36

CA

e @camaradebayeux @ www.bayeux.pb.leg.br

MUNICIPAL DE BAYEUX